

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Lists subscription rates for various locations like Wiedeń, Wiedeń, Wiedeń, Wiedeń.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. post. Kasy oszczęd. 857.484

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikarna w Krakowie...

W czapce z bączkiem.

Kraków, 17 grudnia.

Nie powiedział wprawdzie nie nowego autor artykułu p. t. „Ewolucja stronnictw“...

Wprost zabawną jest rzecz, jak stańczycy obawiają się jakichkolwiek, choćby tylko chwilowych, sojuszów ze stronnictwami postępowymi...

Dotąd stawał się organ stańczykowski na świętyniku narodowym i światłem kinkietów oślepiał ludzi tępego wzroku...

Poprzył się tej teatralności autor „Ewolucji stronnictw“ i ukazał się w świetle dziennym — w czapce z bączkiem...

To cenne, — nie powiem wyznaczenie — lecz przypomnienie zasad konserwatywnych...

Tak wstępnego i obrzydliwego rządowego stronnictwa, niema w całej Austrii...

Czesi walczą z Niemcami w imię rzetelnie pojętej autonomii, bo mówią: „państwo ma w tem właśnie swój interes“...

I na tem nie koniec. To raczej początek programu i działalności konserwatywnych galicyjskich, mających centrum polityczne w Wiedniu...

Niechże nam tylko ci panowie, dla których legalność wiedeńska jest jednostką miarą potrzeb narodu i kraju...

Parodya solidarności.

(Koresp. „N. Reformy“).

Poznań, 16 grudnia.

Na ostatnim pamiętnym, dziesiętnastogodzinnym posiedzeniu parlamentu niemieckiego, na którym rozstrzygnięty był los nowej taryfy cłowej, prezes Koła polskiego, ks. Radziwiłł...

Tak jednakże nie było; w myśl oświadczenia ks. Radziwiłła głosowało tylko pięciu posłów, a mianowicie on sam, dalej hr. Kwilecki, dr Komierowski, Cegielski i ks. Jażdzewski...

Krzecz się tak miała: Gdy zbliżała się decyzja, Koło w ubiegłą środę odbyło posiedzenie, aby powziąć uchwałę co do głosowania w plenum...

Koło pozostało więc bez uchwały, bez decyzji. Coż wobec tego czyni ks. Radziwiłł? — Zwoluje komisję parlamentarną Koła, złożoną z trzech członków...

Gdy uchwała ta doszła do wiadomości reszty członków Koła, poseł Głębocki natychmiast przeciwko niej zaprotestował, jako nielegalnej, zwracając na to uwagę, że w myśl statutów Koła komisja parlamentarna ma prawo decydowania o głosowaniu w plenum...

Mimo to, ks. Radziwiłł w imieniu całego Koła oświadczył się za taryfą, a głosowało za nią owych pięciu zdeklarowanych jej zwolenników...

Fakt ten wywołał w społeczeństwie polskim zaboru pruskiego wielkie wzburzenie i zapewne nanowu rozwinięto się dyskusja o solidarności Koła...

Budżet krajowy na r. 1903.

Uchwalony przez Wydział krajowy preliminarz budżetu na rok 1903 — przedstawia się według przyjętego świeżo nowego rozkładu rubryk — jak następuje:

Table with 2 columns: Rubr. and amount. Lists budget items like Reprezentacja kraju, Zarząd, Sprawy zdrowotne, etc.

Table with 2 columns: Rubr. and amount. Lists budget items like XII Przemysł, XIII Długi krajowe, XIV Rozmaite, etc.

Suma dochodów własnych 9,158,637 K.

W porównaniu z wykazanymi wyżej wydatkami pozostałaby suma 14,722,901 K. do pokrycia z dodatków do podatków bezpośrednich...

Nieodór ten powstał głównie z powodu niespodziewanie znacznego wzrostu wydatków na szkoły ludowe. Preliminarz funduszu szkolnego, pomimo że Wydział krajowy skreślił w nim kwotę 45,000 k...

zmniejszenie wydatku jest tylko pozorne. W pierwszej z tych rubryk, do której przy nowym układzie budżetu przeniesiono wydatki na łagodzenie skutków klęsk elementarnych...

Budżet z niedoborem jest w każdym razie zjawiskiem niepożądanym. Ale nie trzeba rzeczy brać tragicznie. Budżet na rok 1901 zamknął Sejm niedoborem bardzo wysokim, bo 1,985,671 kor...

Józef Glada. Sergiusz Wasilewicz Gardow.

Gubernatora gruba twarz rozjaśniła się cokolwiek i mruknął: — To nieźle... Czy do wszystkich wyroków stosowałeś pan tę metodę? — Z wielką przykrością i pokorą wyznaje, że tylko stosowałem do starej Wielofskiej i jej syna...

Sergiuszu Wasilewicz, masz pan cywilne ubranie? — Nie miałem dość funduszy wasza Eksceleńcy. — Hm... kupisz sobie za godzinę... i jako prywatny człowiek pojedziesz pan — wziął w rękę rozkład pociągów kolei żelaznej — dziś o godzinie pierwszej, minut trzydzieści dwie do Warszawy...

— Co mi pan powie, Sergiuszu Wasilewiczu? — Mam dosyć sprawunków do zrobienia przed drogą, nie znam dobrze miasta, czy nie mógłbym prosić pana naczelnika o zwolnienie na dziś Nikandra Aleksiejewicza Didkowskiego, aby mi pomógł do załatwienia zakupów? — Jakkolwiek trudno mi będzie obejść się bez niego, ale tak gorliwy urzędnik, jak pan, zasługuje na względy — wstał i z progu zawołał: — Nikandrze Aleksiejewiczu, może pan wyjść ze Sergiuszem Wasilewiczem...

— Hm... to prawda. A wiesz, Sergiuszu Wasilewiczu, doskonale ubranie kupisz u mego krawca... niedaleko stąd, wstąpmy. — Wpierw wezmę pieniądze z kasy. Gardow, mając w kieszeni gotówkę, wyznaczoną na podróż i sprawunki, rozjaśnił twarz i rzekł do towarzysza wesółym tonem: — Słuchaj bracie, do dwunastej mamy całą godzinę, kupię, co mi trzeba, a potem zjemy generalnie śniadanie. — Zatem idźmy do krawca — doradzał Didkowskij — bo ubranie rzecz najważniejsza. Mimo szczerych chęci i krawca i Didkowskiego nie znalazłono nic gotowego na miarę Gardowa. Poszli do sklepów żydowskich. — Żydzio — zawołał Gardow, wchodząc — ubranie cywilne dla mnie, modne, eleganckie i w dobrym gatunku. — Dlaczego nie ma być? Dla waszej wysokiej wielmożności musi być — i przypatrzywszy się bacznie figurze kupującego, szwargotem zawiadomił chłopaka, jaki towar ma podać na ladę. — Żydzio, ty nas nie oszukasz, ja znam się na gatunku — upewniał kupca Didkowskij. — Co ja mam oszukiwać? Teraz proszę waszej wysokiej wielmożności najlepszą modę, to jasne spodnie i ciemny tuzurek. — Jak myślisz, Nikandrze Aleksiejewiczu, tak będzie dobrze? — Hm... zdaje mi się, że to może na tobie nie źle wyglądać. Kupiec wybrał jasno popielate spodnie z lampasem ciemnym, zmierzyl i zawołał z zachwytem: — W sam raz dla waszej wysokiej wielmożności, to rarytyn, najlepszy materiał, proszę tylko dotknąć, niczem aksamit. — A wiesz Nikandrze Aleksiejewiczu, te spodnie przypominają uniformowe gubernatorskie, tylko przy tamtych złoty lampas.

— Prawda. — Wasza wysoka wielmożność będzie wyglądać jak sam wicegubernator, proszę spróbować. Gardow wszedł w głąb sklepu, ubrał się, i ogłądał się w lustro. — Nikandrze Aleksiejewiczu, jakże? — Hm... leża dobrze. — No tak, ale człowiek zawsze w nich wygląda zabawnie. — Dlaczego ma być zabawnie? Jak wasza wysoka wielmożność włoży tuzurek, przestanie być zabawnie. — Milcz żydzio nie do ciebie mówiłem — zgromił go Gardow. — Ja to wiem, — uśmiechnął się żyd. — Słuchaj Sergiuszu Wasilewiczu, już pół do dwunastej, spiesz się. — Żydzio! dawaj resztę ubrania, — zawołał Gardow, — hm... a jaki kolor radzisz? — Alboż ja wiem? zaleyło to od twego gustu. Gardow spojrzął w lustro, przyglądał blond włosy i rzekł: — Wiesz Nikandrze Aleksiejewiczu, wezmę chyba coś niebieskiego, będzie mi do twarzy, jako blondynowi. — Bodaj to być kawalerem, — zaśmiał się, — dla mnie kolor byłby obojętny. — Żydzio masz coś niebieskiego? — Dlaczego nie? tylko teraz niebieskie nie jest modne, ja dam granatowe, to tak jak niebieskie... Zaraz dam... Po dłuższym poszukiwaniu wydołał dwa tuzurki jasno-granatowe; wziął miarę i zawołał: — Akurat na waszą wysoką wielmożność... to samo najmodniejsze, prawdziwe antyk... Proszę spróbować. (Ciąg dalszy nastąpi.)

nansowy na r. 1903. Obraz byłby niekompletny, gdyby nie dodał, że wydatki na oświatę w tym budżecie czynią już 37,9%, więc znacznie więcej niż 1/3 części ogółu wydatków...

Przeciw podrożeniu surowicy.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady państwa wniesiono do prezydenta gabinetu, jako do ministra spraw wewnętrznych, następującą interpelację:

Rozporządzeniem z 23 listopada 1902 r. 48146 ministerstwo spraw wewnętrznych znacznie obniżyło cenę surowicy przeciwwścieplawej, wyrabianej w państwowym zakładzie w Wiedniu...

W sprzedaży drobnej (pojedyncze flaszkiki w aptekach) ceny obniżone wynoszą za flaszkę kolejno:

a) surowicy zwykłej 1 K 80 h., 2 K 60 h., 4 K,

b) surowicy wysokowartościowej 4 K, 5 K, 6 K.

Jakkolwiek wspomniany w wstępie zakład państwowy przy wyższych cenach dawniejszych wykazywał wcale znaczny niedobór (46.400 K w r. 1902, 51.260 K w r. 1903), które wskutek wspomnianego rozporządzenia chyba się nie zmniejsza...

A przecież wielkie jedno zachodzi „ale“. — Wspomniane rozporządzenie za pożądaną nazną jednolite regulowanie cen surowicy przeciwwścieplawej, wyrabianej w obrębie państwa...

Zakład prof. Bujwida wyrabia tylko jeden gatunek surowicy, a mianowicie pierwszy gatunek surowicy wysokowartościowej, na którą, jak już wspomniano, w sprzedaży większej nadano cenę 3 K, w sprzedaży zaś drobnej 4 K...

Podwyższenie to na ludność naszego kraju, która na ogół w bardzo biednych żyje stosunkach, dotkliwy nakłada ciężar, który, zdaniem naszym, ani z ekonomicznego, ani sanitarnego, ani jakiegokolwiek innego racjonalnego stanowiska niesprawiedliwi się nie da...

Z uwagi na przytoczone okoliczności podpisani zapytują:

1. W jaki sposób Jego Ekscelencya p. minister spraw wewnętrznych usprawiedliwił zapieprza charakterystyczne powyżej rozporządzenie, o ile ono się odnosi do podwyższenia cen surowicy przeciwwścieplawej, wyrabianej w Krakowie?

2. Czy J. E. skłonny jest wspomniane powyżej podwyższenie cen cofnąć?

W Wiedniu, 16 grudnia 1902.

Operetka wenezuelska.

Oślawiona niemiecka „Schneidigkeit“, praktykowaną mianowicie wobec słabszych, święci nowe triumfy na wybrzeżu wenezuelskim, a zdaje się, że zaraziła się nią już także komendanci operujących tamże okrętów angielskich...

nezeleńczykom, gdyż od kul niemieckich zginęło tylko 3 osoby, dwóch wenezuelskich służących i — dziwna ironia losu — także jeden poddany niemiecki, przebywający jeszcze w mieście...

Poza ten akcja „sprzymierzonych flot“ ograniczała się jedynie do nagonki na inne okręty wenezuelskie, z których znów kilka zajął, i na paradowaniu wzduż wybrzeży...

Cała ta operetkowa awantura wywołuje teraz coraz większe niezadowolenie zarówno w Anglii, jak i w Ameryce północnej. I tu i tam wzrasta obawa, iżby nie zamieniała się przypadkowo w powodu ciętości niemieckiej w dramata wojenny...

Z tej strony dano widocznie także wskazówki prezydentowi C. a. r. o. Wywina on wprawdzie jeszcze szablą, ale już przybrał bardziej dyplomatyczną postawę. I tak odwiedził chorą matronkę posła niemieckiego i zapewnił jej opiekę...

Zimą tegoroczną jest nie tylko przedmiotem codziennych rozmów, lecz także mniej lub więcej poważnych artykułów, które pojawiają się w gazetach i specjalnych wydawnictwach...

Jaką będzie tegoroczna zima?

Zima tegoroczna jest nie tylko przedmiotem codziennych rozmów, lecz także mniej lub więcej poważnych artykułów, które pojawiają się w gazetach i specjalnych wydawnictwach...

Neomylne prognozy nie może postawić żaden uczony meteorolog. Wie o tem każdy człowiek wykształcony, a mimo to radzilibyśmy na podstawie najbardziej nawet skąpych danych przeprowadzić przysięgę...

W ostatnich 40 latach mieliśmy tylko dwa razy tak mrozy, jak obecnie, z końcem listopada lub początkiem grudnia...

Te tendencje do obniżania się temperatury już od wiosny b. r. można było zauważyć. Nie dopięły nasy i wiosna i lato i jesień, a pierwszy mroz pojawił się już w nocy z ostatniego dnia października...

Niewesoła ta prognoza opiera się, jak wspomnieliśmy, na statystyce, da nam bowiem teoretycznych danych meteorologia nie posiada jeszcze na tem polu...

O tej samej porze i równie silnymi mrozami rozpoczęła się zima w r. 1829, jedna z najgorętszych w XIX wieku...

dnia 24 listopada i trwały do 14 stycznia bez przerwy.

Cofając się dalej wstecz, spostrzegamy równie, że wczesne i ostre zimy pozostawały takimi do końca...

Wprawdzie niektóre bardzo mroźne zimy rozpoczęły się dopiero około Bożego Narodzenia, a nawet około Nowego Roku i trwały krótko, ale wyjątki te nie obalają reguły...

Prawdopodobnie i tegoroczna zima zapisze się najmniej w kronice meteorologicznej. Mówimy: „prawdopodobnie“, gdyż na podstawie statystyki można wysnuwać wnioski prawdopodobne, ale nie mające pretensji do absolutnej pewności.

Kronika.

Kraków, 17 grudnia.

Nagła zmiana temperatury. Dnia wczorajszego wieczorem temperatura była o wiele łagodniejsza, niż w ciągu dnia...

Wydział Towarzystwa tatrzańskiego ożył wczoraj pod przewodnictwem dra Ponikły posiedzenie, na którym: 1) Uchwalono zarządzić w instytucie wojskowo-geograficznym wydanie mapy Tatr...

Z teatru miejskiego komunikacja nam: Artyści nasi i reżyserja pracują silnie nad próbami dramat Schillerowskiego „Wilhelm Tell“...

Zebrań nauczyli. Otrzymałem następujący komunikat: Dnia 14 b. m. odbyło się zgromadzenie nauczyli i nauczyli prowizorycznych i stałych młodszych szkół ludowych...

Ze sfer sądowych. Wobec zamierzonego podania się na emeryturę p. Alojzego Niemczi, dyrektora kancelaryi tutejszego sądu krajowego...

Z sekcji szkolnej. Wczoraj obradowała sekcya szkolna pod przewodnictwem m. m. Chylińskiego...

Z czytelni dla kobiet (Floryńska 32) w Krakowie. Wczoraz 18 b. m. będzie miał odczyt prof. dr. Maryan Dziedziński p. t. „Polska wobec zachodniej i południowej Słowiańszczyzny“...

Krakowski Tow. techniczne. W piątek dnia 19 b. m. odbędzie się posiedzenie Towarzystwa...

Przy tej sposobności mam zaszczyt donieść, że od dawien dawna, t. j. jak pamięć sięga i moj s. p. dziadek Karol Humborg i stary ludzie zawsze używali nazwy „Halcnów“ albo „Halcnów“...

Podczas koncertu Józefa Hofmanna w Peterburgu pewna wieloletnia wirtuozka dostała nagłe omdlenie, rzuciła się na estradę i podając mu baklę...

Podwójne samobójstwo. W pobliżu Darmstadtu odebrała sobie życie wystrzałami z rewolwerów para młodych kochanków...

Zwalczanie gruźlicy. W Paryżu pojawiła się ta odczyna, wzywająca do zbierania składok, celem zwalczania gruźlicy...

Sambójstwo malarki. W Paryżu odebrała sobie życie artystka, która walczyła z gruźlicą...

Z Towarzystwa „Polska sztuka stosowana“

Na posiedzeniu wydziału Towarzystwa, które się odbyło dnia 8 b. m., pod przewodnictwem prof. Karola Potkańskiego, zastanowiono się nad zmianą punktu § 11 statutu...

W roku następnym otrzymają członkowie większą ilość zeszytów. Ilość ta zależeć będzie od materialnego powodzenia zeszłego, i od liczby członków Towarzystwa...

Bankier przed sądem. Odnosnie do onogaj zamieszczonego sprawozdania z procesu p. Zygmunta Molknera, p. Samuel Molkner komunikuje nam, że ze sprawą tą nie ma nic wspólnego...

Czyje moździerze? Wczoraj po jednej z ulic Podgórzania szedł jakiś młody człowiek, ngnając się do ziemi pod ciężarem niesionego worka...

Służąca-złodziejka. Wczoraj donosiliśmy o znacznej kradzieży, popełnionej u p. Gustawa Barucha na Podgórzu przez służącą Skibówną...

Proces kolejarzy. Z Rzeszowa donoszą: W procesie o nadwyżka biletami kolejowymi w Przeworsku i Leżajsku...

Halcnów czy Alzen. Sprawa halcnowska czyli „Alzen“, jak ją nazywają górlie Niemiecy...

Wspaniała kolacya. Z Wiednia donoszą: Od 1 stycznia zaprowadzone będzie podwyższenie dodatków dla żołnierzy na ciepłą kolacyę...

Siłny psychiatra. W przadzie odbył się w Wiedniu posiedzenie dr. Kraft-Ebinga, który z Wiednia przesiedlił się do Gracu...

Katastrofy w kopalniach. Z Gulewina donoszą: Wyrotowano 7 robotników z szubn. do którego przed kilku dniami wtarzała woda...

Podczas koncertu Józefa Hofmanna w Peterburgu pewna wieloletnia wirtuozka dostała nagłe omdlenie...

Podwójne samobójstwo. W pobliżu Darmstadtu odebrała sobie życie wystrzałami z rewolwerów para młodych kochanków...

Zwalczanie gruźlicy. W Paryżu pojawiła się ta odczyna, wzywająca do zbierania składok, celem zwalczania gruźlicy...

Sambójstwo malarki. W Paryżu odebrała sobie życie artystka, która walczyła z gruźlicą...

zaczyna się podać w całym kraju. — W Łowiczu zmarł Bolesław Szamela, emeryt star. rezydent austr. kolei państw., założyciel i dyrektor prezes Tow. muzycznego im. Moniuszki w Stanisławowie, w 64 roku życia...

Ze świata.

Kronika warszawska. Z powodu dotkliwego braku i drożyzny węgla zawładnął się tu komitet obywatelski, który nadał się Dąbrowy Górniczej...

Kurjer Świąteczny.

„Kurjer Świąteczny“, znana i popularna piśmielko humorystyczne, zmieniła właścicielka i program...

Nowe zdrowisko dla schotkowców otwarto w dniu 14 b. m. w miejscowości Rudka przy stacji Mroszy pod Warszawą...

Katastrofa kolejowa w Królestawie. Z Zawiercia donoszą dnia 16 bm.: Pociąg kryński „Süd-Express“, idący z Warszawy w kierunku Granicy...

Fałszywe dyplomy szlacheckie. W Pradze toczy się już trzeci proces karny o wyrobienie tytułów szlacheckich na podstawie podrobionych dokumentów...

Wspaniała kolacya. Z Wiednia donoszą: Od 1 stycznia zaprowadzone będzie podwyższenie dodatków dla żołnierzy na ciepłą kolacyę...

Siłny psychiatra. W przadzie odbył się w Wiedniu posiedzenie dr. Kraft-Ebinga, który z Wiednia przesiedlił się do Gracu...

Katastrofy w kopalniach. Z Gulewina donoszą: Wyrotowano 7 robotników z szubn. do którego przed kilku dniami wtarzała woda...

Podczas koncertu Józefa Hofmanna w Peterburgu pewna wieloletnia wirtuozka dostała nagłe omdlenie...

Podwójne samobójstwo. W pobliżu Darmstadtu odebrała sobie życie wystrzałami z rewolwerów para młodych kochanków...

Zwalczanie gruźlicy. W Paryżu pojawiła się ta odczyna, wzywająca do zbierania składok, celem zwalczania gruźlicy...

Sambójstwo malarki. W Paryżu odebrała sobie życie artystka, która walczyła z gruźlicą...

Perfumerye, Mydła i Sachty wyrobów krajowych, francuskich i angielskich. Woda kolonka oryginalna angielska. Wody do zębów jak: polecają w wielkim wyborze i po najniższych cenach: Kraków, Bynk główny L. 8.

Benedyktyńska, Dra Pjera, Odol, Kosmin i Brachol. Fasty do zębów i proszki. Pudry wszelkiego rodzaju. Porebski & Zimler







